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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqgyrave financiare té Ministrisé sé Bujgésisé, Pylltarisé dhe
Zhvillimit Rural pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e
Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare té€ Auditimit t&€ Republikés sé Kosovés dhe Standardet
Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té& Auditimit (SNISA). Auditimi &shté kryer pér té na
mundésuar té shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné
me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore té Ministrisé sé& Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit
Rural (MBPZhR), té cilat pérmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme,
raportin e ekzekutimit t& buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré
pérmbledhjen e politikave té réndésishme té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar
mé 31 dhjetor 2025.

Sipas opinionit ton&, pérveg ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore t& Ministrisé sé Bujqgésisé, Pylltarisé dhe
Zhvillimit Rural, prezantojné njé pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t&
bazuar né para té gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité (me plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor
financiar nga organizatat buxhetore.

Baza pér Opinion té Kualifikuar

B1 Vlera e llogarive té arkétueshme né PFV ishte e mbivlerésuar pér 1,706,601€.

A1 Vlera e detyrimeve kontigjente né PFV ishte e mbivlerésuar pér 535,966€ si rezultat i mos
pérditésimit me kohé té tyre me aktgjykimet e pranuara.

B2 Ministria kishte realizuar pagesa né vileré 120,060€, nga kategoria ekonomike jo adekuate.

C1 Vlera e pasurive jo kapitale e prezantuar né PFV ishte e nénvlerésuar pér 87,340€, si
pasojé e mos regjistrimit té tyre né SIMFK dhe mos funksionimit té€ sistemit té€ e-pasurisé né
AZHB.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2. 1 Céshijet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g€ kemi marré jané té€ mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec ndikimeve té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Ministrisé sé Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural kané gené, né té gjitha aspektet materiale,
né pérputhje me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér
subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit té& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

A2 Ministria, nuk kishte hartuar programin vjetor pér grante pér vitin 2025, si¢ kérkohet me
legjislacionin né fugqi.

A3 Jané evidentuar mangési né publikimin e listave té pérfituesve té pagesave direkte dhe
granteve te AZHB.

A4 Ministria nuk kishte mbaijtur regjistrat e menaxhimit té kontratave pérmes platformés sé e-
prokurimit si dhe nuk kishte publikuar njoftimet paraprake si¢ kérkohet me ligj.

B3 NEé gjashté raste té pagesave pér grante me vleré té pérbashkét 507,235€, kishte vonesa né
pagesa prej dy deri 84 dité, pértej afatit t& lejuar me vendim.

B4 Né dy kontrata, me vleré té pagesave prej 116,498€, jané evidentuar mangési né
menaxhimin dhe ekzekutimin e kontratés né pérputhje me kushtet e kontratés.

A5 Ministria, pérkatésisht AUV, ka kontraktuar dy projekte kapitale né mungesé té fondeve té
mjaftueshme financiare, duke i tejkaluar fondet e miratuara né Ligjin e Buxhetit.

A6  Ministria nuk kishte aplikuar penale pér vonesat né realizimin e kontratés, ku ishin tejkaluar
afatet e pércaktuara kontraktuale, pér 83 dité vonesé

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi &shté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.
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Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Sekretari i Pérgjithshém éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté té€ Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Sekretari i Pérgjithshém
éshté pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té
nevojshme pér té€ mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té
shkaktuara, qofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné
nga Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr.
01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Ministri i Ministrisé sé Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural &shté pérgjegjés pér té siguruar
mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar t&€ Ministrisé sé Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit
Rural.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Ministrisé sé& Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural &shté gjithashtu pérgjegjés
pér pérdorimin e burimeve financiare té Ministrisé sé Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural né
pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat
dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té& arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe t& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keqg-
deklarim material qé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve t& marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Ministrisé sé Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural me kriteret e
pércaktuara te auditimit g& burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit té
burimeve financiare, lidhur me subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
gofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té€ auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t& mos pajtueshmérisé€ me autoritetet qé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Ministrisé sé Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit
Rural.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té€ kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

« Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé& me menaxhmentin dhe ata gé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga céshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé&, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paraqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve.

Fushat gqé kérkojné pérmirésim té métutjeshém jané shpalosja e vlerés sé sakté té llogarive té
arkétueshme dhe detyrimeve kontigjente né PFV, klasifikimi adekuat i shpenzimeve dhe
menaxhimi i pasurisé.

Sa i pérket pajtueshmérisé me legjislacionin dhe rregulloret e zbatueshme, fokus mé i madh
duhet t'i kushtohet miratimit t&€ programeve pér zhvillim té granteve, publikimit té listave pérfituese,
vonesave né pagesat e granteve, menaxhimit mé efikas té kontratave dhe evitimit t&€ mangésive
né fushén e prokurimit.

Ky raport ka rezultuar me 15 rekomandime, prej tyre nénté jané rekomandime té reja, pesé
rekomandime té pérséritura dhe njé rekomandim pjesérisht i pérséritur. Ne do t'i pércjellim
(shgyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
5.

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja B1 - Mbivlerésimi i llogarive té arkétueshme né pasqyrat financiare

Gjetja Neni 16 i rregullores MF Nr 01/2017 pér raportim financiar nga organizatat
buxhetore pércakton "OB gé mbledhin té hyra, jané té detyruara té mbajné
regjistra té té hyrave t& mbledhura dhe shumat e faturuara e té pa
arkétuara”.

Llogarité e arkétueshme duhet té njihen dhe té raportohen né pasqyrat
financiare vetém kur ekziston e drejta e vlefshme ligjore pér arkétim. Te
Agjencia Pyjore e Kosovés (APK) nga shtaté mostrat e testuara, né gjashté
prej tyre né vleré totale prej 1,706,601€ éshté konstatuar se zérat ishin
evidentuar si llogari té arkétueshme, pérderisa kishin t& bénin me pasuri
kontigjente (padi gé APK ka béré ndaj paléve tjera) duke mbivlerésuar
regjistrat e llogarive té arkétueshme.

Kjo ka ndodhur pér shkak t&€ mos koordinimit t& ZKF-ve ndérmjet
APK-sé dhe MPBZHR-sé, ku kjo e fundit gjaté konsolidimit t& PFV i ka
klasifikuar jo drejté pasurité kontigjente né llogari té& arkétueshme.

Ndikimi Klasifikimi jo i duhur i pasurive kontigjente si llogari té arkétueshme ka
rezultuar né mbivlerésim té llogarive té arkétueshme dhe paraqitje jo té
sakté té gjendjes financiare né pasqyrat financiare t¢ MBPZHR-sé.
Gjithashtu, Kjo rrit rrezikun e raportimit jo t&€ besueshém financiar dhe mund
té ndikojé né vendimmarrjen e bazuar né kéto pasqyra financiare.

Rekomandimi B1 Ministri, dhe Drejtori i APK-sé&, duhet té forcojné sistemin e kontrolleve té
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brendshme lidhur me mbajtjen e regjistrave té llogarive té arkétueshme. Ky
rishikim do té siguroj forcimin e kontrolleve t& brendshme dhe monitorim té
rregullt té té dhénave financiare né ményré gé té parandalohen gabimet
dhe llogarité e arkétueshme té prezantohen né vlera té sakta dhe té
mbéshtetura né dokumente burimore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A1 - Mbivlerésim i detyrimeve kontigjente né pasqyrat financiare

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Rregullorja MF Nr.01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga Organizatat
Buxhetore, neni 18 pércakton se "Organizatat buxhetore té raportojné té
gjitha detyrimet kontingjente". Detyrim kontingjent éshté njé detyrim i cili
materializohet vetém pas ndodhjes sé disa ngjarjeve té caktuara né té
ardhmen.

Vlera e detyrimeve kontigjente e shpalosur né PFV ishte e mbivlerésuar pér
535,966¢€, si rezultat i mos pérditésimit me kohé té gjashté rasteve sipas
aktgjykimeve té pranuara. Rastet e mbivlerésimeve jané si mé poshté:

« Padia e shpalosur né PFV me vleré 147,578€, edhe pse né padi nuk
kishte té& paracaktuar vleré specifike, rasti kishte té bénte me mos
kompensimin prej 80,015€, duke rezultuar né mbivlerésim té detyrimit
pér 67,563€.

+ Padia né vleré prej 134,300€, pér té cilén me aktgjykim nga Gjykata
ishte refuzuar ankesa e paditésit.

« Padia né vleré prej 120,000€, pér té cilén Gjykata Supreme me
aktgjykim kishte refuzuar ankesa e paditésit.

« Padia né vleré prej 105,550€, pér té cilén Gjykata kishte refuzuar
padiné, ndérsa kérkesa e vetme kishte gené shtyrja e afatit té
kontratés.

- Padia né vleré prej 100,553€, edhe pas ¢éshtjes sé rigjykimit,
Gjykata kishte nxjerr aktgjykim pér hedhjen poshté té pretendimeve
té paditésit.

+ Padia né vleré 8,000€, nuk kishte té bénte fare me detyrim kontigjent,
pasi padia ishte béré nga Ministria me kérkesén pér kthim té
mjeteve/masé sigurie lidhur me mos-pérmbushjen e projektit nga
pérfituesi.Pér rrijedhojé, rasti duhej té trajtohej si pasuri kontigjente
dhe jo si detyrim kontigjent.

Mos pérditésimi i listés sé detyrimeve kontingjente nga zyra ligjore me té
dhénat/aktvendimet e fundit nga gjykatat ishte shkaktari kryesor i
mbivlerésimit t& detyrimeve kontingjente.

Mos-pérditésimi me kohé nga zyra ligjore i listés sé rasteve sipas té
dhénave dhe aktvendimeve té fundit té gjykatave, ka ndikuar né
mbivlerésimin dhe prezantimin jo té drejté té detyrimeve kontigjente né
Pasqyra Vjetore Financiare.

Ministri duhet té siguroj njé kordinim né mes zyrés ligjore dhe ZKF-sé né
ményré qé detyrimet kontingjente té pérditésohen né fund té vitit, me géllim
gé ato té prezantohen drejté dhe né pérputhje me kérkesat e rregullores pér
Raportim Vjetor Financiar.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja B2 - Klasifikim jo adekuat i shpenzimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Sipas rregullés financiare Nr. 01/2013, neni 18.3 Shpenzimi i parave
publike, shpenzimet duhet té kené kodet adekuate, té pércaktuara me
planin kontabél. Po ashtu, me Udhézuesin e planit kontabél, jané
pércaktuar kodet dhe kategorité pérkatése té shpenzimeve gqé OB duhet ti
aplikojné.

Pér tri pagesa éshté identifikuar klasifikim jo adekuate i shpenzimeve né
kategori ekonomike né vleré totale prej 120,060€, si mé poshté:

« Te kontrata “Furnizim dhe montim me kabllo té energjisé elektrike né
zyrat regjionale né Mitrovicé, Pejé dhe Gjilan” te Agjencia e Ushgimit
dhe Veterinarisé (AUV) jané evidentuar dy pagesa né vleré té
pérbashkét prej 94,473¢€ té klasifikuara gabimisht né kategoriné e
mallra dhe shérbime pérderisa i pérkisnin kategorisé sé investimeve
kapitale; dhe

« Pagesa pér “Shérbime kontraktuese tjera” te AZHB né vleré prej
25,587€ e cila kishte té bénte me kthimin né puné dhe kompensim té
pagave éshté realizuar nga kategoria mallra dhe shérbime, né vend
se té regjistrohej né kategoriné e pagave dhe méditjeve.

Klasifikimi jo adekuat i shpenzimeve ka ndodhur si rezultat i kontrolleve jo
té mjaftueshme me rastin e planifikimit, ekzekutimit dhe mbikéqyrjes sé
shpenzimeve.

Pagesat e kryera nga kategoria jo adekuate e shpenzimeve ndikojné né
mbivlerésim/nénvlerésim té kategorive pérkatése té shpenzimeve dhe
rrjedhimisht né paraqitje jo té sakté dhe té drejté té€ shpenzimeve né PVF.

Ministri né koordinim me drejtorét e agjencive duhet té sigurojé se jané
ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme gé pagesat dhe regjistrimi i
shpenzimeve té béhen né kodet pérkatése ekonomike sipas planit kontabél,
pér t& mundésuar raportimin e drejté té tyre né PFV. Nése planifikimet
buxhetore nuk pérkojné me natyrén e shpenzimit dhe nevojat e ministrisé,
duhet té béhet ridestinimi i mjeteve me géllim té sigurimit t& fondeve pér
pagesén e rregullt té shpenzimeve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja C1 - Mangési né menaxhimin e pasurive jo financiare

Gjetja

Rregullorja MF - Nr 02/2013 pér menaxhimin e pasurisé jo financiare né
organizatat buxhetore, Neni 6.1 pércakton se, ¢cdo organizaté buxhetore
duhet té krijoj dhe azhurnoj regjistrin e pasurive jo financiare gé i ka né
menaxhimin e saj. Regjistri duhet té mbahet ndaras pér ¢do pasuri dhe né
formé té agreguar sipas kategorive té klasifikuara né bazé té planit
kontabél. Si dhe neni 6.3 pércakton se, pasuria kapitale duhet té
regjistrohet ne SIMFK ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget duhet té
regjistrohen né sistemin e-pasuria.

,Gjaté auditimit jané evidentuar mangési né mbaijtjen dhe saktésiné e
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regjistrave té pasurive né SIMFK dhe E-pasuri, si dhe nénvlerésim i
pasurive né pasqyrat financiare né vleré 87,340€, si né vijim:

« Né Agjenciné Pyjore té Kosovés (APK), né regjistrin e pasurive né
SIMFK nuk figuron asnjé proné pyjore e regjistruar. Kjo éshté
vértetuar pérmes mostrés sé parcelés kadastrale me sipérfage 2,000
m2, e cila éshté né pronési té APK-sé né zonén e Rahovecit, e cila i
ishte éshté dhéné né shfrytézim Ministrisé sé Ekonomisé né vitin
2023.

« Né Agjenciné pér Zhvillimin e Bujgésisé (AZHB), sistemi i menaxhimit
té E-pasurisé nuk ishte funksional. Si pasojé, pasurité nuk jané
regjistruar né sistem dhe nuk jané reflektuar né Pasqyrat Vjetore
Financiare té konsoliduara t&¢ MBPZHR-sé. Kjo éshté vértetuar né dy
raste, te blerjet e teknologjisé informative/blerjet e kompjuteréve dhe
monitoréve me vleré 38,010€ dhe blerja e mobiljeve né vleré
14,835€; si dhe

+ Né Ministri, Eshté evidentuar se pér pagesén “Rehabilitimi i Rrjetit
Rrugor té Zonava Vreshtare té Republikés sé Kosovés” fatura pér
puné té pérfunduara dhe té pranuara nga komisioni i pranimit ishte
né vleré 344,956€, mirépo né SIMFK ishte regjistruar vlera prej
310,461€ (pas ndalesés prej 10% sipas kushteve kontratuale).

Mos regjistrimi i pasurive jo kapitale né sistemin e-pasuria né AZHB ka
ndodhur pér shkak té mosfunskionalizimit t& sistemit E-pasuria, pérderisa
mangésité e tjera té identifikuara kané ndodhur si rezultat i mungesés sé
njé mekanizmi efektiv té kontrolleve té brendshme dhe moszbatimit té ploté
té procedurave té regjistrimit t& pasurive.

Gabimet né regjistrim, mos regjistrimi i ploté dhe i drejté i pasurisé sipas
kritereve té pércaktuara né rregullore, kané ndikuar né nénvlerésimin e
regjistrave té pasurive si dhe né prezantimin e informatave jo té sakta té
pasurive né PFV.

Ministri, né bashké&punim me Drejtorét e agjencioneve, duhet té forcojné
kontrollet e brendshme né menaxhimin e pasurisé, duke siguruar
regjistrimin e ploté té pasurive jo financiare dhe sipas vlerave té sakta.
Poashtu duhet siguruar, funksionalizimin e sistemit t& e-pasurisé né AZHB.
Kjo do té mundésojé gé gjendja e pasurive e prezantuar né pasqyrat
financiare té€ jeté e ploté dhe e sakté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A2 - Mos hartimi i Programit Vjetor pér Grante pér vitin 2025
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Sipas nenit 8, pika 1 dhe 2 e Ligjit Nr. 08/L-072 pér Bujgési dhe Zhvillim
Rural, ministri &shté i obliguar t& miratojé programin vjetor pér bujgési dhe
zhvillim rural, i cili p€érmban masat pér njé vit kalendarik pér arritjen e
objektivave té politikés bujgésore, pérfshiré Programin pér Zhvillim Rural
(PZhR).

Gjaté auditimit éshté konstatuar se Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe
Zhvillimit Rural nuk ka hartuar dhe miratuar Programin Vjetor pér Grante
pér vitin 2025, si¢ kérkohet me legjislacionin né fuqi.

Mos hartimi i programit vjetor ka ndodhur si rezultat i planifikimit té
pamjaftueshém strategjik nga strukturat pérgjegjése, dhe mungesés sé
mekanizmave efektiv t&€ monitorimit pér zbatimin e obligimeve ligjore.

Mungesa e programit vjetor pér grante rrit rrezikun e shpérndarjes joefikase
dhe jo transparente té fondeve publike, ndikon né pérkrahjen e fermeréve
dhe zhvillimin e sektorit bujgésor, krijon pasiguri pér pérfituesit potencialé
dhe vonesa né implementimin e masave mbéshtetése. Po ashtu, cenon
pérputhshmériné me kérkesat ligjore dhe dobéson llogaridhénien
institucionale.

Ministri duhet té sigurojé hartimin dhe miratimin me kohé té Programit
Vjetor pér Grante, né pajtim me kérkesat ligjore né fuqi, duke forcuar
mekanizma efektivé té planifikimit dhe kontrollit t&¢ brendshém, me géllim té
pérkrahjes sé géndrueshme pér fermerét dhe zhvillimin e sektorit bujgésor.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A3 - Mangési né publikimin e listave té pérfituesve té pagesave direkte dhe granteve

Gjetja

Sipas nenit 17 pika 5, té Ligji Nr. 08/L-072 pér Bujgésiné dhe Zhvillimin
Rural, "Ministria ¢do vit publikon listén e pérfituesve qé pérfshin, masén,
shumén dhe informatat tjera relevante pér pérfituesit” me géllim té sigurimit
té transparencés dhe informimit publik.

Gjaté auditimit kemi evidentuar mangési né publikimin e listave té
pérfituesve si né vijim:

+ Nuk ishin publikuar listat e pérfituesve juridiké pér pagesat direkte pér
vitin 2025 si dhe lista e pérfituesve té granteve t&€ Programit pér
Zhvillim Rural (PZhR) 2024 pér Masén 3.5 - Prodhimi i verérave.

+ Listat tjera té pérfituesve té granteve t& PZHR-sé té vitit 2024 ishin
publikuar né ményré jo té ploté, pasi mungonin disa pérfitues né listat
e publikuara, evidentuar nga teté raste ku pérfituesit nuk ishin
pérfshiré né listat e publikuara. Po ashtu, sa i pérket listave qé nuk
ishin publikuar fare, kjo u evidentua nga 21 raste apo pagesa té
ekzekutuara.
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Sipas zyrtaréve pérgjegjés, listat nuk publikohen derisa té pérfundojé
procesi i ekzekutimit té& pagesave pér té gjithé pérfituesit, pavarésisht gé me
sistem njoftohen pérfituesit. Ndérsa, mosazhurnimi dhe publikimi jo i ploté i
disa listave ka ardhur si pasojé e problemeve teknike t& ndérlidhura me
mungesén e menaxherit t& kontratés pér mirémbajtjen e ueb-fages sé
AZHB-sé.

Mospublikimi dhe publikimi jo i ploté i listave té pérfituesve ul nivelin e
transparencés dhe besueshmérisé sé publikut, kufizon gasjen e publikut né
informata lidhur me shpenzimin e mjeteve buxhetore, si dhe cenon
pérputhshmériné me kérkesat ligjore dhe parimet e llogaridhénies.

Ministri né kordinim me Agjenciné pér Zhvillimin e Bujgésisé (AZHB) duhet
té sigurojé publikimin me kohé, té ploté dhe té azhurnuar té listave té
pérfituesve, pér pagesat direkte dhe grantet, duke vendosur procedura té
qarta, kontrolle efektive dhe mekanizma monitorues pér garantimin e
transparencés, llogaridhénies dhe publikimit né kohé reale té t& dhénave né
ueb-fagen zyrtare t& AZHB-sé.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A4 - Mangési né zbatimin e procedurave té prokurimit publik

Gjetja

Ndikimi

Sipas Rregullores Nr. 001/2022 t& Komisionit Rregullativ t& Prokurimit
Publik (KRPP), konkretisht nenit 70.1 dhe paragrafit 70.24.f, administrimi i
kontratave duhet té realizohet pérmes platformés sé prokurimit elektronik
(E-prokurimi). Paragraf pércakton se Menaxheri i Kontratés éshté i obliguar
té sigurojé gé té gjitha regjistrat e menaxhimit té& kontratés té pérgatiten,
mirémbahen dhe arkivohen né modulin pér menaxhimin e kontratés né
sistemin e prokurimit elektronik. Tutje, Neni 39 i Ligjit pér Prokurimin Publik
(LPP), pércakton se “Kur njé autoritet kontraktues ka pér géllim dhénien,
gjaté periudhés sé ardhshme 12 mujore té, njé ose mé shumé kontratave té
furnizimit, té shérbimeve apo té punéve, gé vetém ose bashké, kané njé
vleré té parashikuar prej pesé gind mijé (500.000€), lidhur me secilén
kategori t&€ pérmendur autoriteti kontraktues do té pérgatisé njoftimin
paraprak”.

Gjaté auditimit kemi identifikuar mangési né zbatimin e procedurave té
prokurimit publik né ministri dhe agjencionet e saj, si né vijim:

« Né 11 kontrata, menaxherét e kontratave nuk kishin evidentuar dhe
azhurnuar né ményré té rregullt t€ gjitha pagesat e kryera né modulin
e menaxhimit t& kontratave né sistemin elektronik té prokurimit; dhe

« Neé tri procedura té planifikuara me vleré individuale mbi 500,000€,
autoriteti kontraktues nuk kishte pérgatitur dhe publikuar njoftim
paraprak pér dhénien e kontratave. Bazuar né informatat nga AK,
praktika e njoftimit paraprak nuk ishte duke u aplikuar.

Mangésité e evidentuara jané rezultat i mungesés sé kontrollit t&
brendshém dhe mbikéqgyrjes sé pamjaftueshme né procesin e menaxhimit
té kontratave dhe zbatimit t& kérkesave ligjore né fushén e prokurimit
publik.

Mos mbajtja dhe mos arkivimi i kontratave né sistemin e prokurimit publik
ndikon né menaxhim joefektiv té kontratave dhe kufizon gasjen e




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Rekomandimi A4

menaxhmentit né informata té sakta dhe me kohé mbi progresin dhe
performancén e tyre. Ndérsa, mos aplikimi i njoftimit paraprak ul
transparencén ndaj operatoréve ekonomiké, kufizon pérgatitjen e tyre pér
prokurimet e ardhshme dhe pengon pérdorimin e afateve té shkurtuara té
ofertimit kur ato jané té lejueshme.

Ministri duhet té sigurojé qé pérmes menaxheréve té kontratave,
menaxhimi i kontratave té realizohet pérmes modulit té e-prokurimit, pér té
mundésuar mbikéqyrje mé efikase nga menaxhmenti. Po ashtu, duhet té
sigurohet publikimi i njoftimeve paraprake pér té gjitha procedurat e
prokurimit me vleré té parashikuar mbi 500,000€, me géllim rritien e
transparencés dhe garantimin e konkurrencés ndérmjet operatoréve
ekonomiké.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B3 - Vonesa né realizimin e pagesave pér grante

Gjetja

Sipas vendimeve té I€shuara pér mbéshtetje nga Programi i Zhvillimit
Rural, pika 7 e secilit vendim, pércakton se shuma e pérkrahjes publike pér
ekzekutim sipas vendimit, duhet té transferohet né llogari té pérfituesit né
afat prej 30 ditéve.

Né gjashté raste té identifikuara, pagesat pér pérfituesit e Programit pér
Zhvillim Rural jané realizuar me vonesa prej 2 deri né 84 dité pas afatit té
pércaktuar me vendim. Vonesat jané paragqitur si né vijim:

+ Masa 1 - Investimet né asetet fizike t& ekonomive bujgésore, sektori
1.5 (Prodhimi i mishit/rritja e vigit) vendimi 06.11.2024, ndérsa
pagesa me daté 28.02.2025 né vleré prej 31,552€ - vonesé 84 dité.

« Masa 7 - Diversifikimi i fermave dhe zhvillimi i bizneseve, sektori 7.5
(Aktivitetet jo-bujgésore né zonat rurale), vendimi 13.02.2025, ndérsa
pagesa me daté 15.05.2025 né vleré prej 35,000€- vonesé 63 dité.

« Masa 3 - Investimet né asetet fizike né pérpunimin dhe tregtimin e
prodhimeve bujgésore, sektori 3.4 (Pérpunimi i peméve dhe
perimeve), vendimi 27.10.2025 ndérsa pagesa me daté 12.12.2025
né vleré prej 142,717€ - vonesé 15 dité.

+ Masa 1 - Investimet né asetet fizike t& ekonomive bujgésore, sektori
3.1 (Pérpunimi i quméshtit), vendimi 12.11.2025 ndérsa pagesa me
daté 16.12.2025 né vleré prej 99,475€ - vonesé 4 dité.

+ Masa 3 - Investimet né asetet fizike né pérpunimin dhe tregtimin e
prodhimeve bujgésore, sektori 3.6 (Pika grumbulluese/depo), vendimi
11.11.2025, ndérsa pagesa me daté 15.12.2025 né vleré prej
98,810€ - vonesé 3 dité.

« Masa 3 - Investimet né asetet fizike né pérpunimin dhe tregtimin e
prodhimeve bujgésore, sektori 3.6 (Pika grumbulluese/depo), vendimi
10.11.2025 ndérsa pagesa me daté 12.12.2025 né vleré prej 99,681€
- vonesé 2 dité.

Vonesat né ekzekutimin e pagesave pas afatit t& pércaktuar jané rezultat i
mungesés sé njé sistemi efektiv té kontrollit né menaxhmin e pagesave pér
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grante.

Vonesat né realizimin e pagesave mund té shkaktojné rritje t& mundshme
té kostove, si dhe shtyrje té afatit t& planifikuar pér realizim té projektit.

Ministri, né bashképunim me Drejtorin Ekzekutiv t&€ AZhB-sé, duhet té
siguroj kontrolle mé efektive té procedimit t& pagesave né ményré gé té
gjitha vendimet e miratuara pér ekzekutim té pagesave pér pérfituesit t&
realizohen brenda afatit t& pércaktuar ligjor.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B4 - Mangési né menaxhim dhe ekzekutim té kontratés

Gjetja

Rregulla financiare Nr. 01/2013 MF- shpenzimi i parave publike, Neni 24
pika 1, pércakton "Té gjitha faturat duhet té pranohen duke zbatuar
procedurat kontrollit t& brendshém pér garkullim t& dokumentacionit".

Gjaté auditimit jané evidentuar mangési né menaxhimin e kontratave né dy
raste, si vijon, si né vijim:

1. Kontrata pér “Shérbimet e repelimit té kafshéve dhe dezinsektimit té
fermave pér sémundjen Ethe Hemorragjike - Krime Kongo” kishte kéto
mangési:

« Né dy pagesa me vleré té pérbashkét 109,035€, té datés 10.12.2025,
jané konstatuar mospérputhje ndérmijet raportit t& komisionit pér
pranimin e shérbimeve dhe faturés sé pranuar sa i pérket sasisé sé
shérbimeve té kryera.

+ Sipas komisionit, jané verifikuar 1,176 kreré té trajtuar, ndérsa né
faturé jané faturuar 3,600 kreré té trajtuar, duke paragitur dallime té
theksuara ndérmjet shérbimeve té kryera dhe atyre té faturuara, kjo
pasi komisioni e kryen verifikimin me mostrim, sepse sipas tyre éshté
e pamundur té verifikohet i téré populacioni.

+ Menaxheri i kontratés ka pranuar faturén e ploté nga OE, pavarésisht
mos pérputhjeve té evidentuara, bazuar né raportet e gjeneruara né
excel nga OE, duke i pranuar t&€ mirégena, pa verifikim té pavarur.
Vlen té ceket se certifikuesi nuk ka kryer certifikimin e pagesés né
vleré prej pér 66,036€ pér shkak té kétyre mospérputhjeve, ndérsa
OE ka realizuar pagesén me proceduré pérmbarimore.

2. Kontrata kornizé pér “Zhvillimin e zonave rurale pérmes avancimit té
shérbimeve késhilluese” e nénshkruar 29.11.2023, né vleré 201,500€:

. Eshté konstatuar mospérputhje ndérmiet raportit t& menaxherit t&
kontratés dhe faturave té pranuar nga OE. Pér faturat né vleré prej
198,921€, menaxheri i kontratés pavarésisht gé kishte pranuar ato ka
konstatuar se nuk jané kryer shérbimet e faturuara. Vlera e
shérbimeve gé éshté pranuar sipas menaxherit ishte 185,475€ me
njé diferencé prej 13,445€, pér té cilén OE kishte inicuar proceduré
pérmbarimore.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mos zbatimit t& njé monitorimi t& duhur nga ana
e komisionit dhe menaxherit t& kontratés pér té siguruar gé kontrata po
pérmbushet.
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Mungesa e mbikéqyrjes sé duhur rrit rrezikun e pranimit té shérbimeve té
pa verifikuara dhe té pagesave jo né pérputhje me kontratén, duke ndikuar
né uljen e transparencés dhe rritjen e kostove shtesé pér shkak té
procedurave pérmbarimore.

Ministri, né bashképunim me Drejtorin e AUV-sé duhet té forcojné kontrollet
dhe mbikéqyrjen e zbatimit t&€ kontratave nga ana e menaxheréve dhe
komisioneve té pranimit. Njéherit, menaxherét e kontratave nuk duhet té
pranojné fatura gé tejkalojné vlerén e shérbimeve té kryera, me géllim té
parandalimit t& pagesave té parregullta dhe humbjeve financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A5 - Hyrja né obligime kontraktuale pa fonde té mjaftueshme

Gjetja

Ndikimi

Neni 12, paragrafi 7 i Ligji nr. 08/L-332 mbi ndarjet buxhetore pér Buxhetin
e Republikés sé Kosovés, pér vitin 2025, limitet né zotime dhe shpenzime,
parasheh gé nénshkrimi i kontratave pér projekte kapitale shumévjecare
béhet nga OB-té vetém né raste se shpenzime e tilla pér kosto totale té
projektit jané té parapara né ligjin e buxhetit pér vitin fiskal 2025 dhe pér dy
(2) vitet né vijim. Te tabela 3.2 Projektet Kapitale pér Nivelin Qéndror,
planifikohet financimi i projekteve dhe shuma e ndaré gé duhet té
realizohen brenda tri viteve.

AUV né dy raste kishte hyré né obligime kontraktuale pa siguruar fonde té
mjaftueshme financiare, né vleré totale prej 1,246,562€, duke i tejkaluar
fondet e miratuara né Ligjin e Buxhetit pér kontratat si mé poshté:

« Kontrata pér projektin “Ndértimi i zyreve regjionale né Ferizaj” Lot 1,
né vleré prej 719,065€, e nénshkruar mé 18.03.2025, me afat
realizimi 350 dité pune. Sipas Ligjit té Buxhetit 2025, pér kété projekt
ishin ndaré vetém 30,000€ pér tri vite duke rezultuar me njé tejkalim
prej 689,065€, dhe

+ Kontrata pér projektin “Ndértimi i zyreve regjionale né Gjakové” Lot 2,
né vleré prej 587,497€, e nénshkruar mé 24.03.2025, me afat
realizimi 350 dité pune. Edhe pér kété projekt, sipas Ligjit té Buxhetit
2025, ishin ndaré vetém 30,000€ pér tri vite me njé tejkalim prej
557,497€.

Vlen té ceket se projekti pér ndértimin e zyreve regjionale né Gjakové, nuk
ka filluar sé zbatuari, pasi né teren kané dalé probleme teknike gé e kané
pamundésuar fillimin e punéve.

Kjo ka ndodhur pér shkak té mos funksionimit té& kontrolleve me rastin e
inicimit t& procedurave té prokurimit, si dhe mungesés se planifikimit té
miréfillté buxhetore pér projekte té caktuara.

Mungesa e planifikimit t& miréfillté t& kostove financiare pér projektet
kapitale, nénshkrim i kontratave pér tej limiteve buxhetore dhe hyrja né
obligime kontraktuale pa u siguruar mjetet e nevojshme buxhetore, krijon
véshtirési dhe c¢rregullon rriedhén financiare t€ ministrisé pérkatésisht AUV-
sé ngase duhet t& béhen shumé pérshtatje buxhetore dhe ri destinime té
mjeteve pér t& mbuluar deficitin e kétyre projekteve dhe rrit rrezikun e
kostove shtesé.
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Ministri né koordininim me Drejtorin e AUV-it, duhet té sigurojné qé para
fillimit t& procedurave té prokurimit t& béhen té gjitha kontrollet e
nevojshme, pér té verifikuar se projektet kapitale kané fonde té
mjaftueshme té ndara né buxhet, dhe gé kontratat té lidhen vetém kur
ekzistojné fonde té mjaftueshme pér realizimin e tyre.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A6 - Vonesé né pérmbushjen e kontratés

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A6

Sipas kushteve kontraktuale, afatet dhe kushtet e liferimit t&
produkteve/mallit jané té definuara dhe afati pér dorézim, do té llogaritet
nga koha e Iéshimit t& urdhérblerjes nga ana e Autoritetit Kontraktues (AK).
Né rastet kur Operatori ekonomik nuk arrin gé t'i dorézoj produktet,
shérbimet ose punét sipas kushteve té kontratés AK do té keté té drejté qé
té aplikoj penalet.

Kontrata “Furnizim dhe montim me kabéll t& energjisé elektrike né zyret
regjionale né Mitrovicé, Pejé dhe Gjilan”, né vleré prej 58,631€, e datés
24.06.2025, parashihte gé shérbimet té pérfundonin brenda 90 ditéve nga
data e Iéshimit té urdhérblerjes.

Urdhérblerja éshté lIéshuar me 03.07.2025 ndérsa shérbimi, sipas raportit té
pranimit, éshté realizuar mé 23.12.2025. Rrjedhimisht, pranimi i shérbimeve
éshté realizuar me vonesé prej 83 ditésh pas afatit t& pércaktuar né
kontraté. Megjithaté, nuk éshté evidentuar aplikimi i penaliteteve
kontraktuale pér vonesén e shkaktuar.

Pér mé tepér raporti i menaxherit té kontratés nuk pérmbante detaje té
mjaftueshme lidhur me nivelin e realizimit té kontratés, duke kufizuar
monitorimin e ekzekutimit té saj.

Kjo ka ndodhur si rezultat i dobésive né menaxhimin e kontratés dhe né
monitorimin jo t& mjaftueshém gjaté zbatimit té saj.

Vonesat né pérmbushjen e kontratés ndikojné negativisht né realizimin me
kohé té furnizimeve dhe punéve té planifikuara. Ndérsa, mos aplikimi i
penaliteteve kufizon mundésiné e ministrisé pér t& kompensuar démin e
shkaktuar nga mosrespektimi i kushteve kontraktuale.

Ministri pérmes menaxheréve pérkatés, duhet té sigurojé pérmbushjen e
kontratave sipas afateve té pércaktuara, né té kundértén té aplikojné
penalet né rastet e mosrespektimit té kushteve kontraktuale.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Ceéshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Pagat dhe méditjet

Buxheti final dhe shpenzimet pér paga dhe méditje ishte 7,191,807€ apo 100% e buxhetit.

Céshtja A7 - Mos azhurnimi i akt emérimeve sipas ligjit pér zyrtarét publik

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A7

Sipas nenit 28 té Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratés Shtetérore dhe Agjencive té Pavarura, si dhe Rregullores pér
Organizimin e Brendshém (pika 1.2) pércakton se: “Organogrami i detajuar
i institucionit, duhet té pércaktojé klasén e secilés pozité té punés dhe
grupin e ¢do pozite té kategorisé profesionale né pajtim me dispozitat pér
klasifikimin né Shérbimin Civil sipas Ligjit pér Zyrtarét Publiké”, dhe

Tutje, Neni 102 pika 2 i Ligjit Nr 08L-187, pér zyrtarét publik, pércakton gé
“Aktet e emérimit dhe/apo kontratat e punés nénshkruhen nga té gjitha
palét dhe duhet té jené né harmoni me pércaktimet e kétij ligji, Ligjit té
Punés, si dhe Ligjit pér Paga né sektorin publik” dhe neni 103 pika 1 “Aktet
nénligjore pér zbatimin e kétij ligji, nxirren né afat prej njé (1) viti nga hyrja
né fugi”.

Né bazé té kérkesés sé DMZP-sé pér ekuivalentimin e koeficienteve né
vitin 2023 dhe propozimeve té AUV-sé dhe AZHB-sé, pozitat profesionale si
Kimist, Veterinar, Biolog, Zyrtar pér Analiza Laboratorike dhe Zyrtar i Larté i
Kontrollit jané klasifikuar né kategoriné “Specialist”, sipas Katalogut té
Vendeve té Punés dhe sistemit SIMBNJ.

Megjithaté, pas procesit t& ekuivalentimit, rregulloret e brendshme té AUV-
sé dhe AZHB-sé nuk jané miratuar dhe si pasojé, nuk jané nxjerré
aktemérime té reja pér harmonizimin e pozitave aktuale me kategoriné
“Specialist”. Lidhur me kété, aktemérimet ekzistuese nuk reflektojné
klasifikimin aktual té pozitave sipas katalogut té€ vendeve té punés, dhe ligjit
té ri té pagave.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i mos miratimit té rregullores sé brendshme té
AUV-sé dhe AZHB-sé, si dhe mungesés sé nxjerrjes sé akt emérimeve té
reja pas procesit t€ ekuivalentimit té koeficienteve né kuadér té Ligjit té ri té
Pagave.

Kjo situaté mund té ndikojé né pagartési lidhur me statusin formal té
pozitave dhe pérgjegjésive t€ punonjésve, si dhe né mospérputhje ndérmjet
aktemérimit dhe strukturés sé klasifikimit t& vendeve té punés. Gjithashtu,
mund té kufizojé harmonizimin e ploté té sistemit t& menaxhimit té burimeve
njerézore dhe té krijojé sfida né zbatimin e njétrajtshém té rregullave té
klasifikimit.

Ministri, né koordinim me drejtorét e agjencioneve, duhet t& ndérmarré
masa pér finalizimin dhe miratimin e Rregulloreve té Brendshme t& AUV-sé
dhe AZHB-sé, si dhe té sigurojé nxjerrjen e akt emérimeve té reja, té cilat
do té jené té harmonizuara me katalogun e vendeve té punés, ligjin e
pagave dhe sistemin SIMBNJ.
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2.3.2 Mallrat dhe shérbimet dhe komunalité

Buxheti final pér mallra dhe shérbime dhe komunali né vitin 2025 ishte 6,094,709€, prej tyre ishin
shpenzuar 5,729,442€, apo rreth 94%. Ato kané té béjné kryesisht me furnizim me pajisje,
furnizime me material shpenzues, furnizim me material, shérbime kontraktuese, etj.

Céshtja A8 - Dhénia e kontratés né mungesé té plotésimit té kriterit t& vendosur né dosjen e

tenderét.
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A8

Sipas nenit 59.4 t& LPP-sé, autoriteti kontraktues do té konsiderojé njé
tender si té pérgjegjshém vetém nése tenderi né fjalé éshté né
pérputhshméri me té gjitha kérkesat e parashtruara né dosjen e tenderit
dhe né njoftimin pér kontraté.

Te procedura e prokurimit pér projektin “Mbijellja e farave pér prodhimin e
fidaneve dhe mirémbaijtja e tyre” né vleré prej 97,667€, kemi véretjur se
operatori ekonomik (OE) éshté shpérblyer me kontraté pérkundér se nuk
kishte pérmbushur kérkesén 111.2.4 - Kapaciteti teknik dhe profesional, té
pércaktuar né dosjen e tenderit.

Né dosjen e dorézuar nga OE mungonin referencat pozitive ose fleté-
pranimet pér kontratat e ngjashme apo té natyrés sé njéjté, si¢ éshté
kérkuar né dosjen e tenderit.

Kjo ka ndodhur si pasojé e kontrollit jo t& miré né vlerésimin e tenderéve
nga ana e autoritetit kontraktues, konkretisht né verifikimin dhe vlerésimin e
pérmbushjes sé kérkesave té pércaktuara né dosjen e tenderit.

Pérzgjedhja e operatoréve ekonomiké gé nuk i plotésojné kriteret e
pércaktuara mund té rezultojé né realizim me cilési t& dobét té kontratave
publike, pengon zhvillimin e njé procesi té rregullt t& prokurimit, cenon
transparencén, baraziné dhe efektivitetin e procesit té prokurimit publik.

Ministri duhet té sigurojé forcimin e kontrolleve né fushén e prokurimit, né
ményré qgé vlerésimi i ofertave té béhet né pajtueshmeéri té ploté me
kérkesat e vendosura né dosjet e tenderit dhe né pajtueshméri me kérkesat
ligjore. Po ashtu, pérmes zyrtaréve pérgjegjés té sigurojé se anétarét e
komisioneve i kuptojné detyrat dhe pérgjegjésité e tyre né angazhimet
pérkatése, dhe né rast t& gabimeve eventuale kéto té evidentohen nga
zyrtarét e prokurimit para nénshkrimit té raportit té€ vlerésimit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.3 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur né PFV e pasurive kapitale éshté 130,217,527€, pasurive jokapitale éshté
233,484¢€, si dhe e stogeve 147,890€.

Céshtja B5 - Dobésité né formimin/raportimin e komisiove té inventarizimit dhe vlerésimit té

pasurive
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi BS

Rregullorja Nr. 02/2013 pér Menaxhimin e Pasurisé Jo-Financiare, neni 4.6
pércakton se Zyrtari Kryesor Administrativ themelon Komisionin pér
Vlerésim té Pasurisé jo Financiare dhe Komisionin pér Inventarizimin e
pasurisé jo financiare. Tutje, neni 24 Raportimi, pika 1, pércakton se pas
pérfundimit t& procesit té inventarizimit dhe vlerésimit, si dhe pas barazimit
té gjendjes faktike té pasurisé me gjendjen e regjistrave té pasurisé jo-
financiare, kjo gjendje duhet té pérfshihet né pasqyrat vjetore financiare né
pérputhje me rregullén financiare pér pérgatitien e pasqyrave vjetore
financiare.

Gjaté auditimit jané evidentuar vonesa dhe dobési né proceset e
inventarizimit dhe vlerésimit né ministri dhe agjencionet ekzekutive, si né
vijim:

« AZHB, nuk ka formuar komisione pér inventarizim dhe vlerésim té
pasurive jo-financiare né fund té vitit, dhe rrjiedhimisht nuk kishte
raporte pérkatése.

- MBPZHR, AUV dhe APK kané formuar komisione té vierésimit té
pasurive, por vetém ministria kishte pérfunduar raportin me daté
09.03.2026, pas pérgatitjes sé PFV-ve. Harmonizimi i gjendjes faktike
me gjendjen e regjistrave té pasurive do té duhej t'i paraprijé
raportimit té gjendjes sé pasurive né pasqyrave vjetore financiare.

Arsyeja e mos inventarizimit dhe vlerésimit t& pasurive nga AZhB ishte
mungesa e gartésisé né lidhje me detyrimet dhe pérgjegjésité pér té kryer
njé proces té pavarur. Po ashtu, sipas arsyetimeve vonesat e evidentuara
né pérpilimin e raporteve té€ vlerésimit jané ndikuar nga kompleksiteti i
organizatés buxhetore, mosfunksionimi i programit e pasuria, si dhe
ngarkesave né puné té zyrtaréve.

Mos pérfundimi me kohé i procesit t&€ inventarizimit dhe vlerésimit rrisin
rrezikun gé gjendija reale e pasurisé jo-financiare t& mos reflektohet me
kohé dhe né ményré té sakté né regjistrat e pasurisé dhe né PVF, duke
ndikuar né besueshmériné e raportimit financiar.

Ministri dhe drejtorat e agjencioneve duhet té ndérmarrin veprime pér
formimin me kohé té komisioneve pér inventarizim dhe vlerésim té
pasurive, si dhe té sigurojné gé komisionet t'u pérmbahen afateve ligjore
pér pérgatitjen e raporteve. Kjo do t&€ mundésojé gé procesi i harmonizimit
té gjendjes sé pasurive jo-financiare me regjistrat pérkatés té pérfundojé
me kohé dhe t'i paraprijé raportimit né PFV.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.4 Funksioni i auditimit t& brendshém

MBPZHR ka té themeluara katér Njési té Auditimit t& Brendshém (NJAB), né Ministri dhe né tre
agjencione. Pér vitin 2025, kéto njési kishin hartuar planin vjetor t&€ punés bazuar né planin
strategjik dhe kishin realizuar auditimet e rregullta dhe ato sipas kérkesés, me pérjashtim té AUV-
sé. Komiteti i Auditimit, kishte mbajtur katér takime, né té cilat ishin shqyrtuar aktivitetet dhe
realizimi i planit vjetor t&é NJAB-sé sé ministrisé, dhe agjencioneve.

Céshtja A9 - Mos realizimi i planit t& auditimit nga NJAB né AUV

Gjetja Sipas Ligjit Nr. 06/L-021 pér Kontrollin e Brendshém té Financave Publike,
neni 23, gé pércakton pérgjegjésité e udhéheqgésit té subjektit t& sektorit
publik pér funksionin e auditimit t& brendshém, udhéheqési obligohet té
sigurojé funksionimin efektiv té auditimit t& brendshém dhe, sipas pikés 1.4,
té dorézojé né Njésiné Qendrore Harmonizuese raportin vjetor pér
aktivitetet e auditimit t& brendshém, né pérputhje me nenin 16 té kétij ligji.

Gjaté auditimit éshté konstatuar se Njésia e Auditimit t& Brendshém (NjAB)
né AUV pér vitin 2025 kishte planifikuar katér auditime, ndérsa nuk kishte
realizuar asnjé raport té auditimit pér vitin 2025.

NJAB nuk ishte funksionale, si pasojé e sfidave té brendshme institucionale
né sigurimin e burimeve té€ mjaftueshme pér funksionimin e saj. Kjo ishte si
rezultat i mos koordinimit t&¢ NJAB-sé& dhe menaxhmentit.

Ndikimi Mos funksionimi i NJAB-sé, dobéson sistemin e kontrollit t& brendshém dhe
mbikéqyrjes né institucion, duke rritur rrezikun qé parregullsité dhe dobésité
né menaxhimin financiar dhe operativ t&¢ mos identifikohen dhe adresohen
me kohé. Si pasojé, zvogélohet efikasiteti, llogaridhénia dhe transparenca
institucionale.

Rekomandimi A9 Ministri duhet té€ sigurojé funksionalizimin e ploté té Njésisé sé Auditimit té
Brendshém né AUV pérmes plotésimit té kapaciteteve profesionale dhe
planifikimit vjetor té auditimeve, si dhe té forcojé koordinimin ndérmjet
menaxhmentit dhe NjAB-sé&, me géllim realizimin e rregullt té auditimeve
dhe raportimin me kohé té tyre sipas kérkesave ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Ceéshtjet e zgjidhura gjaté procesit t& auditimit

Gjaté rishikimit t& PFV-ve u identifikuan disa gabime gé iu komunikuan menaxhmentit pér
korrigjime dhe u zgjidhen né ményré efektive gjaté auditimit. Kjo ¢éshtje nuk kérkon ndonjé
veprim té métutjeshém dhe raportohet vetém me géllim t& dokumentimit t&€ komunikimit né fjalé,
veprimeve té ndérmarra dhe rezultateve té tyre.

Céshtja materiale e identifikuar dhe e pérmirésuar gjaté kohés sé auditimit €shté paraqitur si mé

poshté:
Céshtja 1

Gjetja

Veprimi i kérkuar

Rezultati

Gabimet e identifikuara né prezantimin e PFV-ve

Gjaté rishikimit té Pasqyrave Financiare Vjetore jané identifikuar disa
mospérputhje dhe prezantime jo té sakta né raportim, si vijon:

Neni 14 - Raporti i ekzekutimit té& buxhetit / Hyrja e parasé sé gatshme:

+ Né shénimin 9, kolona e paré (realizimi i té& hyrave jo tatimore),
duhet té€ shpalosen vetém té hyrat jo tatimore, pasi gabimisht jané
pérfshiré grantet e donatoréve dhe té hyrat nga viti i kaluar.

« Né Shénimin 11, kolona e dyté (buxheti final), duhet té shpaloset
vlera e granteve té pércaktuara.

+ Né Shénimin 12 (tjera), duhet té shpalosen té hyrat nga viti i
kaluar. Kéto ndryshime duhet té reflekiohen edhe né shpalosjet
pérkatése, né ményré qgé té jené né pérputhje me nenin 14.

Neni 14.6 - Shpalosja e ndarjeve fillestare dhe finale té buxhetit:

« Né pjesén e hyrjeve, pér té hyrat jo tatimore, si né buxhetin
fillestar ashtu edhe né buxhetin final, duhet té paragiten vetém té
hyrat e projektuara.

» Grantet e pércaktuara té donatoréve duhet té shpalosen vegmas
né kolonén pérkatése té granteve té pércaktuara té donatoréve
dhe né buxhetin final.

+ Né& pjesén e daljeve, duhet té korrigjohen vlerat e buxhetit fillestar
dhe atij pérfundimtar né SIMFK, duke pérfshiré té gjitha 1évizjet
buxhetore nga buxheti fillestar deri te ai pérfundimtar.

Korrigjime pérkatése té buxhetit final duhet té€ béhen edhe né shpalosjet
e PFV-ve 2, 3, 4, 5 dhe 6, pér té siguruar konsistencé té ploté té
raportimit financiar.

Menaxhmentit té entitetit i éshté kérkuar gé té ndérmarré veprime pér ti
korrigjuar Pasqyrat Financiare Vjetore, né ményré gé ato té paragesin
sakté gjendjen financiare né pérputhje me rregullat e raportimit
financiar.

Menaxhmenti kishte ndérmarré veprimet korrigjuese pér ¢éshtjet té cilat
i kemi sugjeruar me géllim paraqitjen e drejté dhe té sakté t& shénimeve
financiare né PFV.
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4 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion té pérmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pé&rshkrimi Buxheti Buxheti 2025 2024 2023

fillestar final®| Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
Burimet e fondeve 90,490,506| 101,403,091 96,887,602] 94,950,196 91,094,842
Grante Qeveritare - Buxheti 90,146,665 93,998,455 90,504,817| 93,679,545] 90,705,258
Té bartura nga viti i kaluar 0 241,786 241,775 142,717 183,155
Té hyrat vetanake 343,841 343,841 293,405 102,055 196,368
Donacionet e jashtme 0 6,819,009 5,847,605 1,025,879 10,061

Buxheti final i MBPZhR-sé né raport me buxhetin fillestar éshté rritur pér 10,912,585€. Ky
ndryshim éshté rezultat i vendimeve té Qeverisé pér ndarje buxhetore, pérfshirjes sé té hyrave té
bartura nga viti i kaluar dhe té€ hyrave té pranuara nga fondet e donatoréve.

Né vitin 2025, MBPZhR, ka shpenzuar 96,887,602€ apo 95% té buxhetit final.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

P&rshkrimi B_uxheti Buxheti 2_025 2_024 2_023

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
f:tzzgf:\'geéfofﬁgg‘f;: SIPas | 90.490,506| 101,403,091 96,887,602| 94,950,196 91,094,842
Pagat dhe méditjet 6,767,688 7,191,807 7,191,807 6,005,013 4,966,809
Mallrat dhe shérbimet 4,887,013 5,908,587 5,572,990 6,273,567 3,401,056
Komunalité 214,783 186,122 156,452 131,889 119,715
Subvencionet dhe transferet 74,077,022 78/444,840( 77,904,008 81,221,473 81,492,355
Investimet Kapitale 4,544,000 9,671,735 6,062,347 1,318,253 1,114,906
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

* Buxheti final pér paga dhe méditje né raport me buxhetin fillestar éshté rritur pér 424,119€. Ky
ndryshim éshté rezultat i rritjes sé buxhetit me vendime té Qeverisé né vleré prej 415,745€ dhe té
hyrave nga fondet e donatoréve né vleré prej 8,374€ (pér AUV). Shpenzimi né kété kategori né
raport me buxhetin final ishte 100%.

* Buxheti final pér mallra dhe shérbime &shté rritur né krahasim me buxhetin fillestar pér
1,021,574€. Fillimisht ka pasur rritje nga transferi i brendshém né vleré 109,200€ nga kategoria e
subvencioneve dhe transfer, 22,000€ nga komunalité, 241,786€ nga té hyrat vetanake si dhe
653,057€ nga grantet. Mé pas éshté zvogéluar buxheti me vendime té Qeverisé né vleré prej
4,469€. Shkalla e realizimit t&€ buxhetit final né kété kategori ishte 94%.

* Buxheti final pér shpenzime komunale krahasuar me buxhetin fillestar €shté zvogéluar pér
28,661€. Fillimisht ishte zvogéluar pér 22,000€ si rezultat i transferit t& brendshém né kategoriné
e mallrave dhe shérbimeve, si dhe transferit prej 30,000€ né kategoriné e subvencioneve.
Mandje, ishte rritur pér vlerén 23,350€ nga donacionet/grantet. Shpenzimi né kété kategori né
raport me buxhetin final ishte 84%.

* Buxheti final pér subvencione dhe transfere né krahasim me buxhetin fillestar éshté rritur pér
4,367,818€. Kjo rritie éshté rezultat i ndarjes sé mjeteve né vleré 4,477,018€ me vendime té
Qeverisé, dhe pastaj zvogélimit té buxhetit si rezultat i transferit t& brendshém té buxhetit né vleré
109,200€ né kategoriné e mallrave dhe shérbimeve. Shkalla e realizimit t&€ buxhetit final né kété
kategori ishte 99%.

* Buxheti final pér investime kapitale né raport me buxhetin fillestar éshté rritur pér 5,127,735€.
Kjo rritje &shté ndikuar nga rritja e buxhetit nga donacionet né vleré prej 6,134,240€ pér projektin
e Bankés Botérore, si dhe zvogélimit si rezultat i vendimeve geveritare pér kursime buxhetore né
vleré prej 1,006,505€. Shkalla e realizimit t& buxhetit final né kété kategori ishte 63%, si rezultat i
vonesave né nénshkrimin e kontratave dhe realizimin e projekteve kapitale.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2025

80.41%

Il Investimet Kapitale
Komunalité

Il Mallrat dhe shérbimet

I Pagat dhe méditjet
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Té hyrat e realizuara nga MBPZhR né vitin 2025 ishin né vleré 9,455,231€. Té hyrat kryesisht
kané té béjné me inspektime sanitare, fitosanitare dhe veterinare, shfrytézimi i pronés publike,
I€shimi i licencave, té hyrat nga giraja e tokés sé dhéné né shfytézim etj. Té hyrat tjera kané té

béjné me kthime t& mjeteve nga viti i kaluar.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

Pérshkrimi Buxheti Buxheti 2025 2024 2023

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 9,909,137 9,909,137 9,455,231 9,230,661 9,384,032
Té hyrat jo tatimore 9,909,137 9,909,137 9,180,679 9,155,452 9,274,321
Té hyrat tjera 0 0 274,552 75,210 109,711
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95 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2024 té Ministrisé sé Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
ka rezultuar me teté rekomandime. Ministria kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paragitet
ményra se si do t'i zbatoj rekomandimet e dhéna.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2025, nga teté rekomadime té dhéna, dy rekomandime
ishin zbatuar, njé rekomandim ishte zbatuar pjesérisht dhe pesé rekomandime nuk ishin zbatuar.

Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni
grafikun 2 dhe tabelén 4 té rekomandimeve.

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

Baza pér opinion Baza pér konkluzion

Pasurité

I | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi [l Pjesérisht i zbatuar

Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér
opinion

Ministri, dhe Drejtori i APK-sé, duhet té
sigurojné se éshté rishikuar sistemi i
kontrolleve té& brendshme lidhur me
mbaijtjen e regjistrave té llogarive té
arkétueshme. Ky rishikim do té siguroj
forcimin e kontrolleve té brendshme dhe
monitorim té rregullt té té& dhénave
financiare né ményré qé té parandalohen
gabimet dhe llogarité e arkétueshme té
prezantohen né vlera té sakta dhe té
mbéshtetura né dokumente burimore.

Edhe kété vit,
kemi evidentuar
dobési né
shpalosjen/mena
xhimin e llogarive
té arkétueshme.

Nuk ka filluar zbatimi
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Baza pér Ministri duhet té sigurojé se jané Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
opinion ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme |kemi evidentuar
gé pagesat dhe regjistrimi i shpenzimeve [raste té
té béhen né kodet pérkatése ekonomike [kegklasifikimit t&
sipas planit kontabél, pér t¢ mundésuar [shpenzimeve.
raportimin e drejté té tyre né PFV. Nése
planifikimet buxhetore nuk pérkojné me
natyrén e shpenzimit dhe nevojat e
ministrisé, duhet té béhet ridestinimi i
mjeteve me géllim té sigurimit té fondeve
pér pagesén e rregullt té shpenzimeve.
Baza pér Ministri, né bashk&punim me Drejtorin e |Edhe pse Pjesérisht i zbatuar
opinion AUV-sé, duhet té pérforcojné kontrollet e |ministria kishte
brendshme né menaxhimin e pasurisé, arrité té béj
duke siguruar regjistrimin dhe korrigjimin [pé&rmirésime né
e pasurive jo financiare sipas vlerave t& [kété drejtim,
sakta. Kjo do t& mundésojé gé gjendja e |megjithaté prapé
pasurive e prezantuar né pasqyrat kemi identifikuar
financiare té jeté e ploté dhe e sakté. disa mangési né
menaxhimin e
pasurive
jofinanciare.
Baza pér Ministri, né bashképunim me Kryeshefin |Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion Ekzekutiv t& AZhB-sé, duhet té siguroj kemi evidentuar
kontrolle mé efektive té procedimit té vonesa né
pagesave né ményré gé té gjitha realizimin e
vendimet e miratuara pér ekzekutim té pagesave pér
pagesave pér pérfituesit té realizohen grante.
brenda afatit t& pércaktuar ligjor.
Baza pér Ministri, né bashk&punim me Drejtorin e |Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion AUV-sé€, duhet té forcojé kontrollet dhe kemi evidentuar
mbiké&qgyrjen e zbatimit té€ kontratave duke |mangési né
siguruar gqé ¢do aneks kontraté té menaxhim dhe
miratohet nga autoritetet pérgjegjése me |ekzekutim té
dokumentim té rregullt, penalizimet té kontratave.
zbatohen ndaj operatoréve gé nuk
pérmbushin detyrimet si dhe siguria e
ekzekutimit té jeté e vlefshme deri né
pérfundimin e ploté té kontratés pér té
minimizuar humbijet financiare.
Baza pér Ministri dhe Drejtori i AUV-sé duhet té Nuk kemi | zbatuar
konkluzion sigurojné gé né rastet e procedurave té |evidentuar raste
tilla té aplikohen kontratat adekuate me  |té ngjajshme.
géllim té shfrytézimit sa mé efikas té
fondeve dhe evitimit t&¢ ményrave té pa
lejuara té pagesés.
Baza pér Ministri duhet té siguroj se éshté béré njé¢ |Nuk kemi | zbatuar
konkluzion rivlerésim i ményrés sé menaxhimit té evidentuar raste
projektit, rezultatet e té cilit do té té ngjajshme
shérbejné né krijimin e njé strukture té
géndrueshme pér analiza fillestare dhe
planifikim t& detajtuar t&¢ mundésive dhe
burimeve gé do té€ mundésojné realizimin
e ploté té projekteve té ardhéshme.
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Pasurité Ministri, dhe Kryeshefi i AZhB-sé, duhet |Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
té ndérmarrin veprime pér té formuar me |kemi evidentuar
kohé komisionin pér inventarizimin vjetor |dobési sa i pérket
apo periodik té& pasurive jo financiare, si  |procesit té

dhe té gjitha ndryshimet né numrin ose inventarizimit dhe
vlerén e pasurive té cilat rezultojné nga ky|vlerésimit té&
proces duhet té pasqyrohen sakté né pasurive.
regjistrin e pasurive.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

pawl.CaJ\
Shkelgim Xhema, Drejtor i Auditimit %“q
/ /
Ajtene Llapashtica, Udhéhegése e ekipit Qrb(/

Fatbardha Jashari, Anétare e ekipit (/% [(2) f,-.—

Altina Selimi Palushi, Anétare e ekipit A1 ~TU el -L’(ELVL
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Shtojca |: Letér konfirmimi

[ AT ISR N SN aervsiC OF ROSOVA|
OEVERIA £ KOSOVES - VAADA KOSOVA - GOVERNMENT OF KOSOVO
£ PYULT Wi URAL

[
OLOPRIVREDE §
EICULTURE, FORE!

mlvuljgu FAr
NrfBr/Ne. ?L{/. B
Nr. | tg/Br. St /No po. - gp—
7
a2
PRISHTINI

TRIGTINA - PRISTINA

QEVERIA E KOSOVES /VLADA KOSOVA / GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA BUIQESISE, PYLLTARISE, T RURAL
MINISTARSTVO POLJOPRIVRE! RS’ 1R 0G RAZVOJA
MINISTRY OF AGRICULTURE, FO! TRY AND RURAL DEVELOPMENT

LETER KONFIRMIMI

Pér pajtueshmériné me gjetjet dhe rekomandimet ¢ Auditorit t¢ Pérgjithshém pér vitin
2025

Pér: Zyrén Kombétare 1€ Auditimit

‘T8 nderuar/a,
Pérmes késaj letre, konfirmoj se:

«  kam pranuar Draft-Raportin e Zyrés Kombétare & Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare Vjetore (& Ministrisé sé Bujqésise, Pylltaris¢ dhe Zhvillimit Rural pgr vitin
2025 (né tekstin e meétejmé: “Raporti™);

+  pajtohem me gietjet dhe rekomandimet ¢ paragitura né Raport dhe nuk kam komente
lidhur me pérmbajtjen e tij; si dhe

«  brenda afatit prej 30 (tridhjeté) ditésh nga pranimi i Raportit Final, do t& dorézoj Planin ¢
Veprimit per zbatimin e rekomandimeve, i cili do & pérfshijé afatet kohore dhe personat
pergjegjés pér zbatimin e tyre.

Me respekt,

z. Armend Muja
Ministér né detyré i
4

qesise, Pylluari e Zhyillimit Rural
Fat? oy OF

Prishting, 22.06.2026
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare’ duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet®, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik
2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar

3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

5 Projekti me ligji t& buxhetit 19002 me 30,000€ dhe projekti 19003 me 30,000€ pér tre vite.
¢ Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
7 Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

& Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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